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Küresel felaketlerin yaşandığı Ağustos ayı, ülkemiz 
açısından da oldukça yoğun ve acılarla geçti. 
Orman yangınları ve sel malesef ülkemizde bir çok 

insanın ölmesine neden oldu. Korona tehditinin artarak 
devam etmesi de önümüzde zolu bir kışı işaret etmek. 
Bu sayıda, sizleri bazılarını çok iyi bildiğinizi 
düşündüğümüz ustalarla buluşturduk. 
Sokak fotoğrafçılığının usta ismi Sadık Üçok, Uzaklardan 
usta belgeselci David Wright Gilbert ve Amerika’nın arka 
yüzünü fotoğraflarıyla bize yansıtan Diane Beals, bu 
sayıda bizlerle portfolyolarını paylaştılar. 
Ülkemiz fotoğrafçılığının son dönemde öne çıkan usta 
isimlerinden  Dilek Uyar, korona dönemini içimizde  
hissettirecek ödüllü kareleriyle bizlerle beraber oldu.
Sokak portreciliği benim de çok sevdiğim bir tarz ve bu 
tarzı çok iyi yansıttıklarını düşündüğüm iki usta fotoğrafçı 
konuğumuz oldu. Tolga Gümüş ülkemizden başarılı 
bir fotoğrafçı ancak çok uzaklardan çektiği kareleri 
bizimle paylaştı. Diğeri Shelby Alexander, İngiltere’ nin 
sokaklarından çektiği portrelerle bizimle oldu.
Ülkemizde özellikle Orta Anadolu coğrafyasının 
tanıtımında büyük katkısı olan Nuri Çorbacıoğlu, yaptığı 
özel turlar ve turlara ait fotoğrafları paylaştı.
Keyifle izlemenizi dilerim.
Güzel günlere buluşmak dileğiyle.

Habip KOÇAK
Editor

The month of August, in which global disasters took place, 
was also very intense and painful for our country. Forest 
fires and floods  caused  many death unfortunately. The 
increasing threat of pandemia again is also pointing to a 
difficult winter ahead.
In this issue, we have met with the masters, some of whom 
we think you know very well.
Sadık Üçok, a very important name of street photography 
in Turkey, David Wright Gilbert, the master documentary 
photographers  from U.K., and Diane Beals, who reflects 
on the back of America with her photographs, shared their 
portfolios with us.
Dilek Uyar, one of the leading names of our country’s 
photography in  last period, was with us with her award-
winning shots that will  show the pandemia period.
Street portraiture is a style that I like very much and we 
had two master photographers whom I think reflect this 
style very well. Tolga Gümüş is a successful photographer 
from our country, he shared photographs he took from his 
trips and Shelby Alexander, was with us with portraits she 
took from the streets of England.
Nuri Chorbacioglu, who has made a great contribution 
to promotion of the Central Anatolian geography in our 
country, shared photos of his special tours.
I hope you enjoy watching.
Hope to meet you in good days.

EDITOR’S LETTER - EDİTÖR MEKTUBU
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SADIK ÜÇOK - Turkey 
Sadık Ücok was born   in Adapazarı 
in 1963. His interest in art and 
photography started at an early age 
and he began to draw cartoons in his 
school days.
His professional cartoon works 
appeared in the Çarşaf  Humor 
magazine of Hürriyet Gazette in 1980. 
He has also drawn professional cartoons 
in various cartoon magazines such as 
“Gırgır” and “Fırt”. He has developed a 
serious interest in photography since 
1985 and he has been working as a 
professional photographer since 1992. 
Sadık Üçok has won awards in national 
and international contests and has 
participated in many exhibitions both 
in Turkey and abroad. He has been 
member of the jury in a number of 
prestigious photography contests. He 
established “FOTOSEK” photo sharing 
group in Facebook in 2010. 

Sadık Üçok 1963 yılında Adapazarı’nda 
doğdu. Sanata ve fotoğrafa ilgisi küçük 
yaşlarından beri vardı, okul yıllarında 
karikatür çizmeye başladı.
Profesyonel karikatür çalışmaları 
1980 yılında Hürriyet Gazetesi’nin 
Çarşaf Mizah dergisinde yayımlandı. 
“Gırgır” ve “Fırt” gibi çeşitli dergilerde 
de karikatürler çizdi.
1985 yılından itibaren fotoğrafa ciddi 
bir ilgi duymaya başladı, 1992 yılından 
beri de profesyonel fotoğrafçı olarak 
çalışmaktadır.
Sadık Üçok, ulusal ve uluslararası 
yarışmalarda ödüller kazandı, yurt içi 
ve yurt dışında birçok sergiye katıldı, 
bir dizi prestijli fotoğraf yarışmasında 
jüri üyeliği yaptı. 2010 yılında 
Facebook’ta “FOTOSEK” fotoğraf 
paylaşım grubunu kurdu. 

Sadık Üçok
Instagram: sadikucok
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SADIK ÜÇOK’s  “Street” Series  

He has been awarded “The Sami Guner” trophy in 2013, 
one of the prestigious photography awards in Turkey, 
for his presentations of  “The Blacksmith of Safranbolu”, 
“Pavli Fair” and “The old and the New Galata Bridge”.
He organized six co-exhibitions in Germany and Turkey 
together with photographer Ralf J. Diemb between 2014 

and 2019 and in the meantime he collaborated with Ralf 
J. Diemb in editing a photography book “Hayat = Life” 
which was published in Germany in 2014.  They opened a 
long-term photograph exhibition called my dear Istanbul, 
at the  Istanbul Photography Museum in 2018. 
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2013 yılında “Safranbolu Demircisi”, “Pavli Fuarı”, “Eski ve Yeni 
Galata Köprüsü” sunumlarıyla Türkiye’nin prestijli fotoğraf 
ödüllerinden Sami Güner Kupası’nı kazandı.  2014-2019 yılları 
arasında fotoğrafçı Ralf J. Diemb ile birlikte Almanya 
ve Türkiye’de altı ortak sergi düzenledi. Ayrıca, Ralf J. 
Diemb ile 2014 yılında Almanya’da yayınlanan “Hayat = 

Life” adlı fotoğraf kitabının editörlüğünü yaptı.2018’de 
İstanbul Fotoğraf Müzesi’nde ‘’Canım İstanbul’um’’ 
adında uzun soluklu bir fotoğraf sergisi açtılar. 
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He has edited several books such as “Engravings on 
photographs from Turkey”, “Venetian routes in the 
Mediterranean” and “Ottoman rulers’ tombs “.He worked 
as a volunteer in virtualizing 100 masterpieces from 
the collection of the Hatay Archaeology Museum. This 
virtual project was supported by the Ministry of Culture 

and Tourism of the Turkish Republic.
Sadik Üçok keeps making graphic design and illustrations 
for books, magazines and the advertisement sector.
In addition to teaching photography and Photoshop  he 
works on documentary and street photography.
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“Türkiye’den Fotoğraf Üzerine Gravürler”, “Akdeniz’de 
Venedik Güzergahları” ve “Osmanlı Hükümdarlarının 
Mezarları” gibi birçok kitabın editörlüğünü yaptı. Hatay 
Arkeoloji Müzesi koleksiyonundan 100 başyapıtın 
sanallaştırılmasında gönüllü olarak çalıştı. Bu sanal 
proje Türkiye Cumhuriyeti Kültür ve Turizm Bakanlığı 

tarafından desteklenmiştir.
Sanatçı hâlen, kitap, dergi ve reklam sektörü için grafik 
tasarım ve illüstrasyonlar yapmaya devam ediyor.
Fotoğraf ve Photoshop dersleri vermenin yanı sıra 
belgesel ve sokak fotoğrafçılığı üzerine çalışıyor.
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F. Dilek Uyar 1976 yılında Çanakkale’de 
doğdu. İlk ve orta öğrenimini bu şehirde 
tamamladıktan sonra Ankara Gazi 
Üniversitesi Hukuk Fakültesi’ne girdi. 
Mezun olduğunda aynı üniversitede İş ve 
Sosyal Güvenlik Hukuku alanında yüksek 
lisans eğitimine başladı. Halen Ankara’da 
bir şirkette avukatlık yapmaktadır. 2 
çocuğu var. 5 yıldır zamanının çoğunu 
fotoğrafçılıkla geçiriyor. Seyahat, sokak 
ve belgesel fotoğrafları çekmeyi seviyor. 
Fotoğraflarıyla şehirlerin yanı sıra 
seyahatleri sırasında tanıştığı insanların 
hikayelerini anlatmayı seviyor. 4 yıldır 
sosyal sorumluluk projeleri üzerinde 
çalışıyor ve sosyal açıdan önemli konuları 
fotoğraflamaya çalışıyor. Türkiye’den 
bir kadın fotoğrafçı, avukat ve anne 
olarak çeşitli üniversitelerde, fotoğraf 
derneklerinde birçok konuşma yaptı. 
Tedx Konuşmasında  kadın olmanın 
ve değişime evet demenin önemine 
değindi.

F. Dilek Uyar was born in 1976 in 
Çanakkale. After completing her primary 
and secondary education in this city, 
she entered  to  Gazi University, Faculty 
of Law in Ankara Turkey. When she 
graduated, she started her master degree 
in Labor and Social Security Law in the 
same university. She is still a lawyer in a 
company in Ankara. She has 2 children. 
For  5 years she has been spending most 
of her time on photography. She likes 
taking travel, street and documentary 
photos. She likes telling stories of people 
she meets during her travels as well as 
cities with her photos. For 4 years she has 
been working on social responsibility 
projects and trying to photograph socially 
important issues.  
As a woman photographer, lawyer, and 
mother from Turkey, she made many 
speeches in Universities, Photograph 
Associations and as a Tedx Speaker, she 
touched on the significance of being 
a woman and saying yes to change. 
She also takes part in social awareness 
projects.

F. Dilek Uyar
Instagram: fdilekuyar

Web Site: www.dilekuyar.com

F. DİLEK UYAR - Turkey 
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Her biggest aim is to increase social awareness and 
recognition with her stories and continue  inspiring 
young women in her country.
She joined many international and national 
exhibitions, won over 200 awards. She is still 
contributor photographer of National Geographic YS 
and National Geographic Turkey.

En büyük amacı hikayeleriyle toplumsal farkındalığı 
ve bilinirliği artırmak ve ülkesindeki genç kadınlara 
ilham vermeye devam etmektir.
Birçok uluslararası ve ulusal sergiye katıldı, 200’ün 
üzerinde ödül kazandı. Halen National Geographic YS 
ve National Geographic Türkiye’ye katkıda bulunan 
bir fotoğrafçıdır. 
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I love being close to events and people that interest 
me as characters. For this reason, while I want to 
photograph Covid19, it is not for me to photograph 
from a distance, as I usually see. If I was going to 
shoot, I had to get into the closest, the closest. This 
was much more difficult because it would both 
activate the permitting process from all patients 

(you cant imagine how difficult it is in Turkey) and 
pull me to the heart of the risk, but it had to be tried. 
I am married and have two children. It was therefore 
not easy to decide to enter the epicenter of Covid19 
intensive care. Although I did not have a chronic 
illness, I was a heavy smoker. It was a big risk for me 
and my family in every sense.

F. DİLEK UYAR’s  “Covid-19” Series   
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Karakter olarak ilgimi çeken olaylara ve insanlara 
yakın olmayı seviyorum. Bu nedenle Covid19’u 
fotoğraflamak isterken genelde gördüğüm gibi 
uzaktan fotoğraf çekmek bana göre değildi. Çekim 
yapacaksam en yakınına girmem gerekiyordu. Bu 
süreç oldukça zordu çünkü hastalardan (Türkiye’de 
ne kadar zor olduğunu tahmin edemezsiniz) izin 

almak büyük bir çaba gerektirecek ve pandemi 
beni riskin kalbine çekecekti ama denenmesi 
gerekiyordu. Evliyim ve iki çocuğum var. Dolayısıyla 
Covid19 yoğun bakımının merkez üssüne girmeye 
karar vermek kolay olmadı. Kronik bir hastalığım 
olmamasına rağmen çok sigara içiyordum. Her 
anlamda ben ve ailem için büyük bir riskti.
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But I knew that I would never forgive myself at the 
end of this process, which will not be repeated again 
if I do not enter to intensive care unit and shoot. I 
should have photographed a subject that I had to 
photograph, not a subject that would be good if I 
took photos.I believe that” I can’t change history but I 
can show it”. This is why I spent 29 days in intensive 

care, which is the epicenter of Covid19 among all 
these tides in my mind. In general, we see that the 
events that focus on the moment in documentary 
photography are away from aesthetic anxiety. But, 
unlike the general one, I also wanted to show that 
aesthetic photographs can be taken in documentary 
photography, albeit difficult.
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Ama bir daha tekrarlanmayacak olan bu sürecin 
sonunda yoğun bakıma girip çekim yapmazsam 
kendimi asla affetmeyeceğimi biliyordum. Fotoğrafını 
çekersem iyi olur diyeceğim bir konuyu değil, 
fotoğraflamam gereken bir konuyu çekmeliyim. 
“Tarihi değiştiremem ama gösterebilirim” 
düşüncesine inanıyorum. Bu yüzden aklımdaki tüm 

bu gelgitler arasında Covid19’un merkezi olan yoğun 
bakım ünitesinde 29 gün geçirdim. Genel olarak 
belgesel fotoğrafçılıkta ana odaklanan olayların 
estetik kaygıdan uzak olduğunu görüyoruz. Ama 
genel olanın aksine şunu da göstermek istedim. 
Belgesel fotoğrafçılıkta zor da olsa estetik fotoğraflar 
çekilebilir.
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The way to do that was to be invisible and not in 
a hurry by spending a long time there. I have to 
photograph them without haste. So I stay 29 days 
in hospital. I observe them.They got used to me 
and I start to be invisible to those there. This series 
consists of the photographs I took during that time. 

I wanted to show people what’s happening in a 
Covid19 intensive care unit clearly. Normal moments 
in intensive care,arrival of the patient, dressing up 
and entering the patients’ rooms for treatment, and 
treatment moments also how the doctors and nurses 
rest and sleep.
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Bunu yapmanın yolu da orada uzun zaman 
geçirerek görünmez olmak ve acele etmemekti. 
Acele etmeden fotoğraflamam gerekiyordu. 29 
gün hastanede kaldım. Yaşananları gözlemledim.
Çalışanlar da, hastalar da bana alıştılar ve oradakilere 
görünmez olmaya başladım. Bu seri o dönemde 

çektiğim fotoğraflardan oluşuyor. İnsanlara bir 
Covid19 yoğun bakım ünitesinde neler olduğunu 
net bir şekilde göstermek istedim. Yoğun bakımdaki 
sıradan anlar,hastaların gelişi,sağlık ekibinin tedavi 
için giyinip hasta odalarına girişleri,tedaviler, doktor 
ve hemşirelerin nasıl dinlenip uyudukları gibi..



X-POSURE - SEPTEMBER 2021
38



X-POSURE - SEPTEMBER 2021 39



X-POSURE - SEPTEMBER 2021
40



X-POSURE - SEPTEMBER 2021 41



X-POSURE - SEPTEMBER 2021
42



X-POSURE - SEPTEMBER 2021 43



X-POSURE - SEPTEMBER 2021
44



X-POSURE - SEPTEMBER 2021 45



X-POSURE - SEPTEMBER 2021
46



X-POSURE - SEPTEMBER 2021 47



X-POSURE - SEPTEMBER 2021
48



X-POSURE - SEPTEMBER 2021 49



X-POSURE - SEPTEMBER 2021
50



X-POSURE - SEPTEMBER 2021 51



X-POSURE - SEPTEMBER 2021
52

The thrill of documenting people 
on the streets has kept me returning 
for over ten years. I take the time 
to get to know them. Learn their 
stories. LISTEN.
By being sincere in all this I am 
able to capture the rawness of the 
MANY people who call the streets 
their home.
I walk down the streets with pride 
in knowing that somehow I give 
a voice to the many people that 
are walked by/ignored, on a daily 
basis.
Take the time to sit and listen. 
REALLY listen. It means the world 
and costs nothing.

Sokaklardaki insanları 
belgelemenin heyecanı on yıldan 
fazla bir süredir geri dönmemi 
sağladı. Onları tanımak için zaman 
ayırıyorum. Hikayelerini öğrenin. 
DİNLE.
Bütün bunlarda samimi olarak, 
sokakları evi olarak gören 
BİRÇOK insanın saflığını 
yakalayabiliyorum.
Her gün yanından geçen/
görmezden gelinen birçok insana 
bir şekilde ses verdiğimi bilmenin 
gururuyla sokaklarda yürüyorum.
Oturup dinlemek için zaman 
ayırın. GERÇEKTEN dinle. Dünya 
demektir ve hiçbir maliyeti yoktur.

DIANE BEALS - United States of America  

Diane Beals
Instagram: diane_beals2

Web Site: www.dianebealsphotography.com
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David Gilbert Wright is an English 
documentary photographer, whose 
work has been widely exhibited and 
published. He is one of the founders of 
f/8 Documentary on Instagram. He also 
curates the f/8 Documentary magazine.
I first began taking photographs seriously 
in the 1970s. My approach has always 
been to spend time getting to know the 
people I photograph so that they feel 
confident about having me around. My 
pictures are subjective responses and as 
such, the people are important and this 
often shows through their relationship 
with me and the camera.
The subjects that I have documented 
are part of daily life that has often been 
overlooked by other photographers. Early 
examples of this include Cremation, 
which is part of a long-term project called 
‘The English Way of Death’ and ‘Meat’, 
which shows the slaughter house process. 
I spent the 1980s and 90s documenting 
rural communities on the west coast of 
Ireland.

David Gilbert Wright, çalışmaları geniş 
çapta sergilenmiş ve yayınlanmış 
bir İngiliz belgesel fotoğrafçısıdır. 
Instagram’da f/8 Documentary’nin 
kurucularındandır. Ayrıca f/8 
Documentary dergisinin küratörlüğünü 
yapmaktadır. Fotoğraf çekmeye gerçek 
anlamda ilk olarak 1970’lerde başladım. 
Yaklaşımımın temelinde her zaman 
fotoğrafını çektiğim insanları tanımak, 
buna zaman harcamak oldu. Böylece 
etraflarındayken kendilerini güvende 
hissedeceklerdi. Fotograflarım herzaman 
öznel tepkiler içeriyor, bu durum 
geliştirdiğim samimiyetle insanların 
benimle ve kamerayla olan ilişkilerinde 
kendini gösteriyor. 
Belgelediğim konular, diğer fotoğrafçılar 
tarafından sıklıkla gözden kaçırılan 
günlük hayattan parçalar içerir. Bu fikre 
dair ilk örneklerim arasında ‘The English 
Way of Death’ adlı uzun vadeli bir projenin 
parçası olan ‘Cremation’ ve mezbaha 
sürecini gösteren ‘Et’ yer alıyor. 1980 ve 
90’lı yılları İrlanda’nın batı kıyısındaki 
kırsal toplulukları belgeleyerek geçirdim. 

David Gilbert Wright
Instagram: davidgilbertwright

DAVID GILBERT WRIGHT - ENGLAND 
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DAVID GILBERT WRIGHT’s “Documentary” Series 

This provides a unique insight into a way of life prior 
to the changes that occurred as Ireland struggled to 
become a member of the global community. More 
recently, I have been working on two projects. The first 
is entitled ‘Modern Tribes of England’. I am seeking 
to document groups of people that come together 

with a common interest. The groups include Morris 
Dancers, Pagans, Climate-Change Activists, Railway 
Enthusiasts, Urban Agriculturalists and Re-Enactors. 
The other project is perhaps my most important. It is 
called ‘In Search of Christianity. I began it in Ireland 
in the 1980s and it is still ongoing. 
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Bu proje, İrlanda’nın küresel topluluğa üye olmak 
için mücadele ederken, zamanla değişen yapısından 
önceki yaşam biçimine dair oldukça fikir verici oldu.  
Son zamanlarda, iki proje üzerinde çalışıyorum. İlki 
‘İngiltere’nin  Modern     Kabileleri’.  Ortak  bir  çıkarla     bir  
araya gelen insan gruplarını belgelemeye çalışıyorum. 

Gruplar arasında Morris Dansçıları, Paganlar, İklim 
Değişikliği Aktivistleri, Demiryolu Meraklıları, Kentsel 
Tarımcılar ve Yeniden Yapıcılar yer alıyor. Diğer proje 
kendi adıma belki de benim en önemli projem. 
Adı ‘Hıristiyanlığın İzinde’. 1980’ler İrlandası’nda 
başladığım çalışmam hala devam ediyor. 
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The project is about people who consider their Faith to 
be the most significant part of their life. It is their reason 
for living. I consider it to be extremely important work 
because of the restrictions and constraints that are 
preventing Christians from following their Faith. Not 
since the Reformation have Christians felt that their 
freedom to worship has been so threatened.

In trying to decide what photographs to show here, I 
selected some pictures from the earlier project about 
rural Ireland and by way of contrast, some from the 
much more recent project about Modern Tribes. The 
Irish photographs have the curiosity value of being 
from another place and an earlier time. 
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Proje, inançlarını hayatlarının en önemli parçası 
olarak gören, bunu yaşama sebebi haline getiren 
insanlarla ilgili. Hristiyanların inançlarını yaşamalarını 
engelleyen kısıtlamalar, reformdan bu yana ibadet 
özgürlüklerine dair hissettikleri tehditler, projemin 
ana konusunu oluşturuyor. Burada hangi fotoğrafların 

gösterileceğine karar vermeye çalışırken, İrlanda 
kırsalıyla ilgili geçmiş projemden fotoğraflar seçtim. 
Modern Kabileler hakkında ise çok daha yakın tarihli 
bir projeden seçimler yaptım. İrlanda fotoğrafları, 
başka bir yerden ve daha eski bir zamandan olma 
merakını uyandırıyor. 
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Many of them had not been shown until several years 
ago. They now form a document of a community that 
has changed. The series from the Modern Tribes is 
about people who re-enact aspects of history. Some are 
social archaeologists, some are interested in history and 
some simply like putting on costumes and acting. All of 
them enjoy coming together with others who share their  
interest.

Birçoğu birkaç yıl öncesine kadar gösterilmemişti. 
Artık değişen bir topluluğun belgesini oluşturuyorlar. 
Modern Kabileler dizisi, tarihin bazı yönlerini 
yeniden canlandıran insanlarla ilgili. Bazıları sosyal 
arkeologlar, bazıları tarihle ilgileniyor, bazıları ise 
sadece kostüm giymeyi ve oyunculuk yapmayı 
seviyor ama sonuçta hepsi, ilgi alanlarını paylaşan 
diğer insanlarla bir araya gelmekten hoşlanıyor.
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Born in Adelaide, Australia, Shelby 
is a documentary and street 
photographer based in Bristol. 
Shelby fell in love with the power 
of photography when she was 
given her first camera at 9 years 
old, a Kodak disc camera. Later 
she studied photography and 
photographic practices at every 
opportunity and went on to gain 
a BA(Hons) in documentary 
photography at the University of 
Wales College, Newport, where she 
spent time exploring ideas of lost 
childhood and loneliness. She was 
awarded 4th place in the Ian Parry 
Award in 2004 for a series of work 
titled “Baby Doll” about child beauty 
pageants in the USA. One of the 
images from this series was also 
included in The Telegraph’s Travel 
Photographer of the year exhibition 
in 2004. 

Avustralya-Adelaide’de doğan 
Shelby, Bristol merkezli bir belgesel 
ve sokak fotoğrafçısıdır. Shelby, 
9 yaşında ilk makinesi olan 
Kodak disk kamerasını aldığında 
fotoğrafçılığın gücünü keşfetti. 
Daha sonra her fırsatta fotoğrafa 
dair dökümanlar okudu,aynı 
zamanda pratiğini geliştirdi. Kayıp 
çocukluk ve yalnızlık fikirleri 
üzerinde yoğunlaştığı projeler üretti. 
Newport Galler Koleji’nde belgesel 
fotoğrafçılık alanında BA(Hons) 
kazandı. 2004 yılında ABD’deki 
çocuk güzellik yarışmalarını konu 
alan “Baby Doll” adlı çalışmasıyla 
Ian Parry Ödülü’nde 4. oldu. Bu 
serideki eserlerinden biri 2004 
yılında The Telegraph’ın Yılın 
Seyahat Fotoğrafçısı sergisine dahil 
edildi.

Shelby Alexander
Instagram: shelby_cameralicious

Web Site: www.shelbyalexander.co.uk

SHELBY ALEXANDER - England 
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SHELBY MANSELL’s “Street Portrait” Series  

After taking  time off to raise her children as a single 
parent, Shelby is returning to photography and 
rediscovering her  voice. She is currently working with 
young drag performers for a long term project that 
explores ideas around gender, identity and belonging.

Çocuklarını bekar bir ebeveyn olarak büyütmek 
için bir süre ara verdiği fotoğraf tutkusuna yakın 
zamanda geri döndü ve kendini yeniden keşfediyor. 
Şimdilerde; cinsiyet, kimlik ve aidiyetle ilgili fikirleri 
araştıran uzun vadeli bir proje için genç sanatçılarla 
çalışıyor.
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Bir hobi olarak başlayan fotoğraf 
serüvenim çok uzun yıllar 
vazgeçilmez   bir   tutkuya     dönüştü.  
Ancak  özellikle  Covid-19  ve 
beraberinde gelen  kapanma 
süreci, benim açımdan da 
fotoğrafa dair düşünsel anlamda 
yatırıma evrildi.  Fotoğrafa 
başladığım dönemlerde 
manzara fotoğrafçılığı   ile   
uzun  süre  ilgilenip birçok 
seyahat gerçekleştirdim.   Ancak 
sonrasında özellikle   uzak doğu 
ve Küba’ ya yaptığım seyahatlar 
sonrasında portre ve insana dair 
fotoğraflar üretmeye başladım. 
Portre fotoğrafçılığının insan 
ruhuna iyi gelen bir yanının 
olduğunu düşünüyorum. 

My photography adventure, 
which started as a hobby, turned 
into an indispensable passion 
for many years. However, 
especially Covid-19 and the 
closure process that came with it, 
has evolved into an intellectual 
investment in photography from 
my point of view. When I started 
photography, I was interested 
in landscape photography for 
a long time and made many 
trips. However, after my travels 
to the Far East and Cuba, I 
started to produce portraits 
and photographs of people. I 
think  portrait photography has 
something good and special for 
feelings and human spirit.

Tolga Gümüş
Instagram: speasy

Web Site: www.tolgagumus.com

TOLGA GÜMÜŞ - Turkey 
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TOLGA GÜMÜŞ’s  “Portrait” Series  



X-POSURE - SEPTEMBER 2021
108



X-POSURE - SEPTEMBER 2021 109



X-POSURE - SEPTEMBER 2021
110



X-POSURE - SEPTEMBER 2021 111



X-POSURE - SEPTEMBER 2021
112



X-POSURE - SEPTEMBER 2021 113



X-POSURE - SEPTEMBER 2021
114



X-POSURE - SEPTEMBER 2021 115



X-POSURE - SEPTEMBER 2021
116



X-POSURE - SEPTEMBER 2021 117



X-POSURE - SEPTEMBER 2021
118



X-POSURE - SEPTEMBER 2021 119



X-POSURE - SEPTEMBER 2021
120



X-POSURE - SEPTEMBER 2021 121



X-POSURE - SEPTEMBER 2021
122



X-POSURE - SEPTEMBER 2021 123



X-POSURE - SEPTEMBER 2021
124



X-POSURE - SEPTEMBER 2021 125



X-POSURE - SEPTEMBER 2021
126

Coğrafya Öğretmeni 3 yıl öncesine 
kadar Türkiye’nin en prestijli 
kolejlerinden TED Koleji’nde, 
Akademisyen, Nuh Naci Yazgan 
Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi, 
Fotoğraf Ustası, Denizli ve Kayseri 
Sanat Atölyesi, Video ve Belgesel 
Yapimci ve Yönetmeni, DigiTurk Bein 
İz TV( Ulusal Tv Kanalı), ‘Fotoğraf’ 
Peşinde Proje yapan, onlarca Türk 
Kültürü ve sosyal sorumluluk projesi, 
Yılkı Atları, Kırgız Köyü. Marka-
maker, Anadolu’ya Yolculuk, Türkiye 
Fotoğraf Turları, Kapadokya Fotoğraf 
Turları, Kuzey Kore Prodüksiyon, 
Orta Asya Vadisi. Danışman, turizm 
organizasyonları, belgesel ve projeler, 
Sıra dışı ve özgün konulara sahip tur 
organizatörü,
Tutkulu ve yaratıcı bir  ruha sahip 
gezgin.

Geography Teacher, till 3 years ago, 
in the most prestigious colleges of 
Turkey, one of those TED College, 
Academician, Nuh Naci Yazgan 
University, Fine Arts Faculty, 
Photography Master, Denizli and 
Kayseri Art Studio,
Video and Documentary Director, 
DigiTurk Bein İz TV( National 
Tv Channel), In pursuit of the 
‘Photograph’ Video and Documentary-
maker, DigiTurk Bein İz TV( National 
Tv Channel), In pursuit of the 
‘Photograph’
Project-maker, tens of Turkish Culture 
and social responsibility projects, 
Yılkı Horses, Kyrgyz Village, Brand-
maker, Journey to Anatolia, Turkey 
Photograph Tours, Cappadocia 
Photo Tours, NC Production, Central 
Asia Valleyç Consultant, tourism 
organizations, documentary, and 
projects, Tour organizer, with 
extraordinary and original subjects,
Traveler, with a passionate and 
creative spirit

NURİ ÇORBACIOĞLU - Turkey 

Nuri Çorbacıoğlu
Instagram: nuricorbacioglu

Web Site: www.nuricorbacioglu.com
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Cappadocia Photo Tours markasıyla başta 
Kapadokya ve çevresi olmak üzere tüm Türkiye’de 
özellikle Avrupalı ve Amerikalı olmak üzere tüm 
dünyadan gelen fotoğrafçılara incoming fotoğraf 
turları düzenlemektedir. Bu anlamda Türkiye’nin 
en büyük ve en köklü  incoming fotoğraf acentesi ve 
ajansına sahip. Bu proje Türkiye’nin önde gelen lokal 
fotoğrafçılarını da ekleyerek Türkiye’nin güzelliklerini 
dünya fotoğrafçılarına sunmaya gayret etmektedir. 
Under the Cappadocia Photo Tours brand, he 

organizes incoming photography tours, especially in 
Cappadocia and its surroundings, and all over Turkey, 
for photographers from all over the world but mostly 
European and American. In this sense, he founded 
Turkey’s largest and most established incoming 
photography agency. He is also running a project 
which is aiming present the beauties of fabulous 
Turkey to world photographers with Turkey’s other 
local photographers.

NURİ ÇORBACIOĞLU’s “CAPPODICA” Series - Turkey 
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Yılki atları ile başladığı serüvende Anadolu’da 
güzel coğrafyalarla atları birleştirerek at fotoğrafları 
üretmekte, Türkiye ve dünyada at fotoğrafçılığında 
bilinir ve anılır durumdadır. Dünyanın en kolay 
ulaşılabilen en kalabalık at sürüsünü yaklaşık on beş 
yıl önce keşfetmiş, fotoğraflamış ve fotoğrafçılara ve 
gezginlere ön ayak olmuştur. Bu atların, bilinmesine 

tanınmasına ve korunmasına dair projeler yürütmüş ve 
yürütmeye devam etmektedir. Turları ışığa ve konuya 
göre tamamen fotoğrafçılar için düzenlenmiş, iyi 
fotoğraflar üretmeye odaklıdır. Katılımcı fotoğrafçıların 
tarzına ve taleplerine göre tüm Türkiye’de fotoğraf 
organizasyonları yapmaktadır. 
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In his adventure that he started with the wild and 
semi-wild Yılki horses, he produces horse photographs 
by combining horses with beautiful geographies 
in Anatolia, and he is known and remembered as 
a equine photographer in Turkey and the world. He 
discovered, photographed,  the most accessible herd 
of horses in the world (almost 300 horses) about 
fifteen years ago and inspired other photographers 

and travelers to visit these amazing creatures. He has 
carried out and continues to carry out projects on 
the recognition and protection of these horses. His 
tours are focused entirely on producing good photos, 
tailored for photographers, based on light and subject 
matter with special setups. He organizes photography 
organizations all over Turkey according to the style 
and demands of the participating photographers.
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